
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：依兰县优医胜康医院有限公司建设项目

建设单位（盖章）：依兰县优医胜康医院有限公司

编制日期：2023年 5月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 依兰县优医胜康医院有限公司建设项目

项目代码 -

建设单位联系人 宁显波 联系方式 18646001999

建设地点 黑龙江省哈尔滨市依兰县依兰镇健康街 638号

地理坐标 （ 129度 33分 43.260 秒， 46 度 19 分 13.350秒）

国民经济

行业类别
Q8411综合医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生
[...]
23 污水处理机 HS-200 套 1

24 自动煎药壶包装 1体机 KY8_200A 台 1

3.原辅材料用量



— 7 —

本项目运营期主要耗材用量情况详见表 2-3。

表 2-3 主要耗材用量一览表

序号 名称 单位 年用量 最大储存量 备注

1 阿托品注射液 支 50 10

外购

2 左卡尼汀注射液 支 200 50

3 低分子肝素钠注射液 支 6000 500

4 肝素钠注射液 支 6000 500

5 重组人促红素注射液(雪达

升) 支 7200 500

6 蔗糖铁注射液 支 200 100

7 叶酸片 支 1000 200

8 参松养心胶囊 盒 50 10

9 帕立骨化醇注射液 盒 50 10

10 盐酸西那卡塞片 盒 50 10

11 氯化钠注射液 件 20 5

12 氯化钠注射液 件 1000 200

13 葡萄糖酸钙注射液 支 200 40

14 骨化三醇胶丸（罗盖全） 盒 50 20

15 阿托伐他汀钙片（阿乐） 盒 50 20

16 乙丙梅艾得 盒 10 2

17 甲状旁腺激素 盒 40 4

18 血糖 盒 10 2

19 淀粉酶 盒 5 1

20 血细胞分析染色液 袋 10 2

21 血细胞分析溶血剂 瓶 10 2

22 血细胞分析溶血剂 桶 5 1

23 血细胞分析稀释液检验试剂 桶 4 1

本项目污水处理间药剂消耗量见表 2-4。

表 2-4 污水处理间药剂消耗量一览表

序号 名称 单位 年用量 备注

1 二氧化氯（AB剂） t 1 外购，最大存储量 0.2t，存放在污水处理间内

2 聚丙烯酰胺 t 1.6 外购，最大存储量 0.4t，存放在污水处理间内

3 漂白粉 t 0.6 外购，最大存储量 0.2t，存放在污水处理间内，用于

污泥消毒

4 活性炭 t 0.2 外购，最大存储量 0.05t，存放在污水处理间内

5 除臭剂 t 0.2 外购，最大存储量 0.05t，存放在污水处理间内

二氧化氯（AB 剂）：A剂二氧化氯，具有高效氧化剂、消毒剂以及漂白剂的功能。作

为强化氧化剂，它所氧化的产物中无有机氯化物；作为消毒剂，它具有广谱性的消毒效果。

B剂为柠檬酸。理化性质见表 2-5。

表 2-5 二氧化氯（AB）剂理化性质



— 8 —

名称 二氧化氯

分子式 ClO2 外观性质 白色粉末

分子量 67.45 沸点 9.9°C/97.2kPa（爆炸）

熔点 -59℃ 溶解性 易溶于水

密度 相对密度（水=1）3.09（11°C） 稳定性 不稳定

危险标记 / 主要用途 漂白剂、除臭剂、氧化剂、消毒剂等

名称 柠檬酸

分子式 C6H8O7 外观性质 白色结晶粉末

分子量 192.13 沸点 175℃(分解)

熔点 153 至 159℃ 溶解性 易溶于水

密度 1.542g/cm3

聚丙烯酰胺：国内常用的非离子型高分子絮凝剂，是一种非离子型高分子，该产品的分

子能与分散于溶液中的悬浮粒子架桥吸附，有着极强的絮凝作用。

表 2-6 聚丙烯酰胺理化性质

名称 聚丙烯酰胺

分子式 （C3H5NO）n 外观性质 无色或微黄色稠厚胶体

分子量 150万-2000万 溶解性 易溶于水

密度 相对密度（水=1）1.3 主要用途 絮凝性、粘合性、降阻性

漂白粉：主要成分是次氯酸钙[Ca(ClO)]，它是次氯酸钙、氯化钙、氢氧化钙的混合物，

外观为白色粉末或颗粒，有明显的氯臭味，很不稳定，易吸水，遇光、热、水和乙醇就会分

解。

除臭剂：本项目所用除臭剂为天然植物除臭剂，通过物化工具，进行喷洒除臭，除臭剂

能有效地吸咐空气中的异味分子，同时也能使被吸附的异味分子的立体构型发生改变，削弱

了异味分子中的化合键，使得异味分子的不稳定性增加，容易与其他分子和植物液中的酸性

缓冲液发生化学反应，最后生成无味、无毒的物质。如硫化氢在植物液的作用下反应生成硫

酸根离子和水；氨在植物液的作用下，生成氮气和水。

4.劳动定员及工作制度

本项目工作人员 30人，年工作 365天，日工作 24小时，日接待门诊 50人。

5.公用工程

①给水

本项目采用市政给水。本项目为一级医院，根据黑龙江省地方标准《用水定额》

（DB23/T727-2021）表 G.7卫生和社会工作用水定额，一级医院用水定额为 260L/床•d；门诊

部（所）用水定额为 15L/人•次；医院职工按 30L/（人·d），煎药锅容积为 20L/台，每天清

洗一次，单次清洗废水按煎药锅总容积的 50％计，则本项目医疗用水量 17.26m3/d

（6299.9m3/a）。

本项目用水量计算见表 2-7。



— 9 —

表 2-7 本项目用水量计算表

用水对象 数量 用水定额 日用水量（m3/d） 年用水量（m3/a）

医院床位 60床 260L/（床·d） 15.6 5694

医院职工 30人 30L/（人·d） 0.9 328.5

门诊 50人 15L/人•次 0.75 273.75

清洗用水 1台 10L/台 0.01 3.65

医院水量总计 17.26 6299.9

②排水

排水量按用水量的 85%计，日排水量 14.671m3，年排水量 5354.915m3。本项目废水经污

水处理站处理后排入市政管网，经依兰县城镇污水处理厂处理达标后排入松花江。污水处理

站处理工艺采用“絮凝沉淀+二氧化氯（AB剂）消毒”。

图 2-1 项目水平衡图（单位：m3/d）

③供电

本项目供电由供电局提供。

④供热

项目冬季取暖由依兰供热有限公司提供，供暖过渡期采用电采暖。

6.环保投资

本项目总投资 500万元，其中环保投资约 20万元，占总投资的 4%，见表 2-8。

表 2-8 环保投资一览表

项目投资 治理对象 具体措施 投资（万元）

废气处理
污水处理站废气、煎药

室废气
喷洒除臭剂、活性炭吸附装置 4.0

废水处理 生活废水、医疗废水 一体化污水处理设备、事故池、化粪池 9.0

地下水防护 防渗措施

污水管道、一体化污水处理设备、事故池、

污泥池、化粪池、医疗废物暂存间采取防

渗措施

3.0

降噪措施 采取低噪设备，减振隔声措施 1.0

固体废物措施 医疗废物暂存间、生活垃圾桶 2.0

环保设施运行维护费用 1.0



— 10 —

合计 20.0

7.平面布置

项目位于黑龙江省哈尔滨市依兰县依兰镇健康街 638号。1层设置医院污水处理站、事

故池等，周边无居民；2层设置检验室、心电室、煎药室、门诊；3层设置手术室、值班室、

病房；3层西侧设置中医治疗室、中医诊室，4层设置治疗室、办公室、休息室、接诊室、更

衣室；5层设置会议室、医护部、综合办、湿库、干库；6层设置寝室、沐浴间。医疗废物暂

存间位于 1楼东侧，距离生活区以及工作区较远，不会对医院内病患产生影响。污水处理站

位于 1 楼西北侧，使用一体化污水处理设备，废气经活性炭吸附处理后排放。煎药室位于 2

层西北侧，煎药室废气通过集气系统（配套引风机）收集恶臭气体，通过活性炭处理装置吸

附处理后无组织排放，煎药室废气管道需安装止回阀，防止废气回流进入煎药室。通过采取

措施后，产生的少量恶臭对居民影响较小。

项目平面布置功能区明确，交通便利，建构筑物布置规范，因此，本项目平面布置合理。

本项目平面布置图详见附图 3。



— 11 —

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1.施工期工艺流程简述

本项目租用现有房屋进行生产，项目施工期仅为设备安装、室内简单隔断装修等的建设，

不涉及土建工程。本项目不进行详细分析。

2.运营期工艺流程简述

图 2-2 运营期医院工艺流程及产污节点图

病患进入医院后挂号，由医生对病情进行诊断，部分病患门诊治疗后即可出院，部分患

者则需进一步住院治疗，在门诊治疗及住院治疗过程中将产生一定的医疗机构废水以及固体

废物。本项目不产生熬制中药废水，产生少量冲洗废水，产生少量的废药渣。

图 2-3 运营期污水处理工艺流程示意图

污水处理站工艺简述：

医院污水处理站处理工艺：污水进入化粪池沉淀后进入格栅池，拦截较大杂质后，进入

调节池，再进入絮凝沉淀池，最后进入消毒池，利用二氧化氯（AB剂）消毒杀菌，以达到

杀灭水中的细菌及活性物质的目的，处理后废水满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中预处理标准，污泥储存于污泥池内，经消毒后委托有资质的单位进

行处理。

本项目运营期工程主要排污节点见表 2-9。

2-9 本项目运营期工程主要排污节点一览表

项目 污染源 污染物
排放特

点
治理措施

废气

污水处理站
氨、硫化氢、臭气浓

度
连续

废气经活性炭吸附处理后无组织排放、定期

对污水处理站及周边喷洒除臭剂

煎药室 臭气浓度 间断

煎药室废气通过集气系统（配套引风机）收

集恶臭气体通过活性炭处理装置吸附处理

后无组织排放，煎药室废气管道需安装止回



— 12 —

阀，防止废气重新进入煎药室。

废水

住院床位、门诊

及医护人员、煎

药室

COD、BOD5、SS、氨

氮、粪大肠菌群
连续 污水处理站处理后排入市政污水管网

噪声

风机、水泵、引

风机、空调、制

冷机、通风机、

电梯

噪声 连续 低噪设备、减振、隔声处理

固体

废物

住院床位、门诊

及医护人员
生活垃圾 间断 市政部门统一处理

住院床位、门诊

医疗废物（含检验室

废液）
间断

集中收集在专用医疗废物暂存间，交由有资

质单位处置

药渣 间断 市政部门统一处理

病房

未被患者血液、体液

和排泄物等污染的输

液瓶（袋）

间断 委托有资质单位处置

化粪池 污泥 间断 委托有资质单位处置

污水处理站
污泥及栅渣 间断 消毒后委托有资质的单位进行处置

废活性炭 间断 市政部门统一处理

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

本项目为新建项目，无原有环境污染问题。



— 13 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

1.大气环境

本评价主要统计哈尔滨市环境空气污染物监测结果，数据来自《哈尔滨市生态环境质量

报告书 2021年》中公布的数据。基本污染物现状监测结果经统计列于表 3-1 中。

表 3-1 哈尔滨市 2021年环境空气质量统计表 单位：μg/m3

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 占标率 达标情况

PM2.5
年平均质量浓度 37 35 105.7% 超标

百分位数 24h平均浓度 95 75 126.7% 超标

PM10
年平均质量浓度 57 70 81.4% 达标

百分位数 24h平均浓度 118 150 78.7% 达标

NO2
年平均质量浓度 31 40 77.5% 达标

百分位数 24h平均浓度 57 80 71.3% 达标

SO2
年平均质量浓度 16 60 26.7% 达标

百分位数 24h平均浓度 38 150 25.3% 达标

CO
mg/m3

年平均质量浓度 -- -- -- --

百分位数 24h平均浓度 1.2 4.0 30% 达标

臭氧
年平均质量浓度 -- -- -- --

百分位数 8h平均浓度 128 160 80% 达标

注：二氧化氮、二氧化硫百分位数为 98，PM2.5、PM10、一氧化碳百分位数为 95，臭氧日最大 8小时平

均百分位数为 90。
哈尔滨市区环境空气代表点的监测结果表明，该地区空气污染物 PM2.5不满足《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）及 2018年修改单中的二级标准，为不达标区。受地理位置、

气象条件、污染物排放等因素影响，哈尔滨市环境空气质量污染天气中、重度污染仍集中于

上半年冬、春供暖期和春季农耕前秸秆焚烧期间。

2.地表水环境

本项目所在区域水体为松花江，根据《哈尔滨市生态环境质量报告书（2021年）》，2021

年松花江哈尔滨段水质总体状况为轻度污染。按年均值评价，朱顺屯、摆渡镇、宏克力 3个

断面水质符合Ⅲ类标准；牡丹江口上和大顶子山 2个断面水质符合Ⅳ类标准，其中牡丹江口

和大顶子山 2个断面未达到水体功能区划规划目标，超标项目为化学需氧量。

3.声环境

根据《哈尔滨市生态环境质量报告书 2021年》数据可知，2021 年哈尔滨市城区声环境

质量为一般（三级），区域声环境等效声级范围为 43.9~75.4分贝，平均等效声级为 56.6分

贝。其中依兰县声环境等效声级为 51.3分贝。根据依兰县声环境功能区划图可知，本项目位

于 2类声环境功能区。

（1）监测点布设



— 14 —

本次评价在项目所在地敏感点布设 3个监测点，详见图 3-1。

图 3-1 声环境质量监测点位

表 3-2 监测点位一览表

监测点位名称 位置 与本项目的距离（m）

△1#依兰县疾病预防控制中心 项目正门偏东 距离本项目约 4m
△2#西侧居民 项目正门偏西 距离本项目约 12m

△3#北侧居民楼 项目正门偏北 距离本项目约 36m
（2）监测方法

环境噪声按照《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的有关规定执行。

（3）监测单位及时间

由黑龙江开源检测技术有限公司于 2023年 5月 8日，监测 1天，昼夜各测一次。

（4）监测结果

环境噪声监测结果见表 3-3。

表 3-3 声环境现状监测结果 单位：dB(A)

位置 时间
监测结果 标准值 达标情

况昼间 夜间 昼间 夜间

△1#依兰县疾病预防控制中心
2023年

05月 08日

55 44 60 50 达标

△2#西侧居民 53 42 60 50 达标

△3#北侧居民楼 52 42 60 50 达标

由上表可以看出，项目敏感点噪声值满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类

标准限值要求。项目所在区域声环境质量良好。

本项目厂界 500m范围无集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源，

故无地下水保护目标，本项目不涉及生态环境保护目标，大气、声环境保护目标详见下表。